[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРОТОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

25.04.2014                                   №  12
	Об отчете Главы муниципального образования Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации и иных подведомственных ему органов       местного самоуправления, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской оболасти за 2013 год

     Заслушав и обсудив, представленный Главой муниципального образования Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области отчет о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 2013 год, в том числе поставленных Советом депутатов Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

РЕШИЛ:

     1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области Бархян Виолетты Аркадиевны о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области за 2013 год (отчет прилагается).

     2. Признать деятельность Главы муниципального образования Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области Бархян Виолетты Аркадиевны и деятельность Администрации Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, в том числе по решению вопросов поставленных Советом депутатов Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, за 2013 год удовлетворительной.

    3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию.
Зам.Главы муниципального образования

Кротовского сельского поселения

Ярцевского района Смоленской области                                Л.В.Михалева
                                             О Т Ч Е Т
                    Главы муниципального образования Кротовского

                    сельского поселения Ярцевского района Смоленской
                    области о проделанной работе в 2013 году

      Муниципальное образование Кротовское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области наделен статусом сельского поселения в состав которого входят два населенных пункта – д.Кротово и д.Лосево.
   Согласно Устава структуру органов местного самоуправления Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области  составляют:
1. Совет депутатов сельского поселения – представительный орган

муниципального образования;
2. Глава муниципального образования:
3. Администрация поселения – исполнительный орган муниципального

образования;
4. Контрольно-ревизионная комиссия

     Совет депутатов является представительным органом поселения, который наделен собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

     Администрация – исполнительно-распорядительный орган, наделенный полномочиями по решению вопросов местного значения.

     Высшим должностным лицом поселения является Глава муниципального образования, который выбирается на муниципальных выборах сроком на пять лет и который одновременно исполняет  полномочия председателя Совета депутатов и Главы Администрации.

     Глава муниципального образования подконтролен и подотчетен населению поселения.
     Свою деятельность Совет депутатов поселения осуществляет в соответствии с Конституцией  Российской Федерации, федеральными конституционными законами и издаваемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами и иными областными нормативными правовыми актами, Уставом Кротовского сельского поселения и иными муниципальными правовыми актами.
     Порядок организации деятельности Совета депутатов поселения  определяется Регламентом, который устанавливает периодичность,  порядок созыва и проведения заседаний. Основная форма деятельности это заседания. Проведено 16 заседаний, принято 30 решений. Принято нормативно-правовых актов – 6, внесены изменения в 10 ранее принятых решениях. Принятые решения подписывались и обнародовались Главой МО в порядке, установленном Уставом поселения.
     Фактическая штатная численность сотрудников администрации на конец года составляла 6 единиц, в том числе 1 единица – муниципальный служащий. Все сотрудники постоянно повышают квалификацию.
     Исполнительно-распорядительный  и представительный орган за прошедший период основное внимание уделяли работе с населением. Обращения граждан были по различным вопросам и мы стремились к тому, чтобы ни одно обращение не оставалось без внимания.

     В течение года специалистами администрации выдано более 180 справок о проживании, о составе семьи, о присвоении почтового адреса и иным
вопросам. За отчетный год проводились регулярные встречи Главы поселения с жителями поселения, 4 встречи в рамках проведения публичных слушаний по  различным вопросам.
     Сотрудниками администрации в течение года подготавливались отчеты о деятельности администрации, а также ответы на письма и запросы органов власти и организаций.

     В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период издано 30 постановлений,  24 распоряжений по основной деятельности,  26 распоряжений по личному составу и кадровой работе.

     Во исполнение требований Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации и предоставлении государственных и муниципальных услуг» проводилась работа по формированию перечня муниципальных услуг.

Разработаны и приняты три Административных регламента и три проекта Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги.

                        Формирование, утверждение, исполнение бюджета
                         поселения и контроль за исполнением данного

                        бюджета

    Наиболее важным и сложным вопросом в рамках реализации полномочий Кротовского сельского поселения – является бюджет поселения. На 2013 год он был сформирован в установленные сроки и утвержден решением Совета депутатов № 22 от 12.12.2012 г. В течение 2013 года были внесены изменения и дополнения в решение о бюджете, вынесеные на рассмотрение Совета депутатов. Утверждены  11 изменений и дополнений.
     Доходы бюджета Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области за 2013 год сформированы за счет поступлений собственных доходов и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2013 год.

     По итогам года сложилась следующая картина:

ДОХОДЫ

Основные характеристики  бюджета

        В бюджет за 2013 год по доходам поступило 1571273,26 рублей., в том числе налоговые  доходы – 70587,01 рублей. и неналоговые доходы-86,25 рублей.

Налоговые доходы:

Налог на доходы физических лиц

      (Ставка подоходного налога 13%, норматив отчисления по Бюджетному кодексу- 10%)

       Поступления налога на доходы физических лиц определялось в соответствии с главой 23 Налогового кодекса Российской Федерации, исходя из ожидаемого поступления налога в текущем году.

      Налог на доходы физических лиц за 2013 год поступил  в сумме  48567 рублей.

Налоги на имущество
       Налог на имущество физических лиц поступил в сумме 3935,49 рублей. Расчет налога на имущество физических лиц производился в соответствии с Федеральным законом от 09.12.1991 года № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», решением Совета депутатов Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области № 36 от 22.11.2011

Земельный налог

       Земельный налог рассчитан на основании кадастровой оценки стоимости земельных участков по поселению поступил в сумме 18084,52 рублей.

Неналоговые доходы:

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные в границах поселений в 2013году поступило 86,25 рублей.
Безвозмездные перечисления

·         Безвозмездные перечисления поступило в 2013 году в  сумме 1500600  рублей, из них:

· дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в сумме –  1202000 рублей.

     -   прочие субсидии бюджетам поселений в сумме 281200,00.

· Субвенции – 17400 рублей из них:

· субвенции на первичный воинский учет – 17400 рублей.

РАСХОДЫ

Расходная часть бюджета – в 2013 году  исполнена в сумме 1637154,04 рублей в т.ч. по разделам:

0100 «Общегосударственные вопросы»

      По разделу «Общегосударственные вопросы» исполнено 1072438,22 рублей в том числе:

      «Оплата труда и начисления на оплату труда» исполнено 870461,22 рублей в том числе.

    -  «Заработная плата»  исполнено в сумме  670032,68 рублей.
     - «Начисления на оплату труда» (30,2%)  в сумме 200428,54 рублей.

-Компенсационные выплаты депутатам Совета депутатов  Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области  исполнено в сумме 43722 рублей.

   – «Услуги связи» -  исполнено  в сумме 13190,37 рублей (оплата за телефон  13190,37 рублей );

    –«Коммунальные услуги» - исполнено 17742,36 тыс. руб., в т.ч. на оплату электроэнергии  в сумме 17742,36 рублей.

-Опубликование нормативно- правовых актов в газете «Вести Привопья» в сумме 22500 рублей.

-Опубликование информационного материала в Смоленской газете список невостребованных земельных долей в сумме 14200 рублей.

-Приобретение программного продукта ЗУМО в сумме 6000 рублей.

-Обновление программного продукта 1С предприятия в сумме 8250,00 рублей.

-Информационно – технологическое сопровождение 1С предприятие в сумме 11904 рублей.

-Изготовление сертификата открытого ключа к Удостоверяющему центру  органов исполнительной власти в количестве 2 штук на сумму 1265 рублей.

-Выполнение работ по возобновлению  режима потребления  электроэнергии в сумме 276,27.

-Оплата членских взносов в сумме 1500 рублей.

-Приобретение ГСМ (бензин) в сумме 48097 рублей.

-Приобретение запасных частей для автомашины в сумме 3030 рублей.

-Осуществление полномочий органов местного самоуправления  казначейское исполнение бюджета в сумме 2000 рублей.

-Осуществление внешнего муниципального контроля в сумме  8300 рублей.

                                        0200 «Национальная оборона»

   На 2013 год в бюджете по разделу «Национальная оборона» предусмотрено 17400 рублей.

  «Оплата труда и начисления на оплату труда» исполнено 11039,13 рублей в том числе:

 - «Заработная плата»  исполнено в сумме 8478,60 рублей

- «Начисления на оплату труда» (30,2%) - исполнено в сумме   2560,53 рублей

-  «Увеличение стоимости материальных запасов» - исполнено 5110,87 тыс. руб.:  из них на  приобретение канцелярских товаров  в сумме 1150,87, приобретение писчей бумаги в сумме 3960 рублей.

 - «Увеличение стоимости основных средств » -  в сумме  1250 рублей приобретение картотеки.

                                        0400 «Национальная экономика »
   На 2013 год в бюджете по разделу «Национальная экономика» исполнено 319551,26тыс. руб.

-Изготовление  межевого плана на земельные участки под территорией кладбища в д.Лосево  в сумме 10000 рублей

-Реализация ведомственной целевой программы «Территориальное планирование территорий развития территорий Кротовского сельского поселения» в сумме 14800 рублей.

-Реализация региональной целевой программы «Градостроительное планирование развития территорий муниципального образования Кротовского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области» в сумме 281200 рублей.

-Оценка рыночной стоимости имущества  и права аренды с целью сдачи в аренду  в сумме 13551,26 рублей.

                       0500 «Жилищно- коммунальное хозяйство »

   На 2013 год в бюджете по разделу «Жилищно- коммунальное хозяйство» исполнено 183653,28 рублей,

- Оплата налога на имущество в сумме 688 рублей.

- Замена глубинного насоса на артскважине  в сумме 65203,81 рублей.

-Капитальный ремонт водопроводных сетей в сумме 17889,97 рублей.

-Оплата электроэнергии по уличному освещению  в сумме78250,06 рублей.

-Обслуживание уличного освещения  в сумме 4341,44 рублей.

-Изготовление мемориальных плит погибшим воинам в сумме 17280,00

1001 «Социальная политика»

         Пенсии пособия выплачиваемые организациями сектора государственного управления  расходы составили -44111,28 рублей на выплату пенсии муниципальным служащим.
                          Установление, изменение и отмена местных

                          налогов и сборов поселения.
     Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Налоговый Кодекс Российской Федерации,  Закон Российской Федерации «О налогах на имущество с физических лиц», наделяет представительные органы местного самоуправления правом в пределах своей компетенции издавать нормативные правовые акты по земельному налогу и налогу на имущество.  В течение 2013 года были подготовлены и направлены на рассмотрение Совета депутатов Кротовского сельского поселения проекты решений, вносящие изменения в ранее принятое решение о местных налогах.
                                  Организация благоустройства и озеленения
                             территории

     Немалое внимание в прошедшем году уделялось  вопросам благоустройства территории. Уже стало традицией – с наступлением весны силами жителей поселения проводятся субботники по благоустройству территории.

     Несмотря на трудное финансовое положение стараемся, чтобы в зимний период на территории поселения было уличное освещение, производилась расчистка дорог от снега внутри поселения.

     На территории поселения расположена Братская могила № 6, где захоронены воины погибшие в годы Великой Отечественной войны. Уход за могилой проводят сами жители поселения.

         Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в

         границах населенных пунктов.
     В рамках проведения мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности:

     - создана добровольная пожарная дружина в составе из четырех человек;

     - организовывали информирование населения о мерах пожарной безопасности путем проведения собраний населения;
     - индивидуальные беседы с отдельными категориями граждан;

     - проводили покос сухой травы.

     На территории поселения функционирует  Сельский Дом культуры. Штатная численность составляет 2 человека. Проводятся регулярные массовые мероприятия. К таким мероприятиям относятся Новогодние гуляния, Масленица, День защиты детей, День пожилого человека, День матери и др. Проводятся совместные (СДК и Лосевская общеобразовательная школа) ежегодные мероприятия ко Дню Победы, ко дню освобождения Смоленщины.

     На территории поселения также функционирует библиотека, расположенная в д.Кротово.
     На территории поселения осуществляет свою деятельность  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лосевская основная общеобразовательная школа.

     Администрацией поселения осуществляется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, осуществляется только за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из соответствующих бюджетов. В 2013 г. субвенция на осуществление воинского учета на территории поселения, где отсутствует военный комиссариат, составил 17,4 тыс.руб. Денежные средства освоены полностью.
     В 2013 году выполнена работа по «Разработке проекта Генерального плана и Правил землепользования и застройки МО Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области», которая находится на стадии согласования у Губернатора области.
     В 2013 году создан муниципальный дорожный фонд. Это часть средств бюджета, подлежащая использованию в целях финансовой обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

     Уважаемые депутаты и жители поселения! В заключении хочется сказать, что все что сделано за прошедший год на территории поселения – это итог совместных усилий администрации, Совета депутатов, учреждений, расположенных на территории поселения,  а в большой части ваша помощь – жители поселения. Да у нас очень много нерешенных проблем. Есть вопросы, которые можно решить сегодня (конечно при нашем активном участии), а есть вопросы, которые требуют время. Нам всем хочется, чтобы поселение было газифицировано, чтобы была налажена обеспеченность водоснабжением, чтобы были в хорошем  состоянии внутрипоселковые дороги,  решение этих вопросов требуют долговременной перспективы.
     Надеюсь, что мы совместно сможем найти рычаги воздействия на нерешененные проблемы и реализуем намеченные планы.
PAGE